mercaturas facere poterant. Pleraeque autem, nisi exiles infirmaeve, vestibus exutae in capsis concludebantur easque avehebant plaustris gravatis negotia fabulosa. Interdum aliae creaturae exponebantur atque concludebantur, quarum aliquae istorum semihominum similiores erant, aliquae haud ita similes, aliaeque minime similes. Mirabatur utrum ulli miseri nigri corpulentique homines Pargenses reliqui restarent qui exponerentur concluderenturque ut ad interiores regiones carris istis abominandis aveherentur.

Ubi triremis oleaceam aspectu crepidinem saxo spongioso factam appulit, bufonum similia ista taetra negotia tamquam incubi catervatim e navis cellis erepserunt, istorumque duo Carterum prehenderunt eumque in terram traxerunt. Urbis odor et aspectus verbis exprimi non possunt, atque Carter sparsas tantum memorias retinuit tessellatarum viarum atrarumque januarum murorumque praecipitum ac cinereorum sine fine et fenestris eminentium. Tandem per humilem januam tractus est compulsusque juxta scalas infinitas in summa obscuritate. Constabat istis negotiis batrachoidibus minime referre utrum dies esset noxve. Loci odor ferendus non erat atque ut Carter in conclavi conclusus est solus, vix valuit circum repere ut formam magnitudinemque comperiret. Rotundum erat pedesque circiter viginti per tranversum latum.

Dehinc gradum suspendit tempus. Interdum cibi impellebantur, quos autem Carter non tangebat. Nescius futurae sortis tamen suspicabatur se detineri propter adventum istius terrificae animae Infinitique Deorum Alienorum nuntii, reptantis scilicet chai Nyarlathotep. Postremo, interposito ancipite horarum dierumve intervallo, violenter reclusum est ostium saxosum atque Carter per scalas depulsus est foras in istius horrendae urbis vias rubro lumine pervasas. Nox erat in Luna, perque omnes vicos stabant servi faces ferentes.

In platea detestabili pompa qualiscumque instructa est; batrachoidia negotia decem et semihomines taediferi viginti quatuor, ab utroque latere undecim, unus in anteriore parte, unusque in posteriore. Carter in media pompa positus est; batrachoidia negotia quinque a fronte et quinque a tergo erant, ab utroque eorum latere semihomo taedifer. Bufonum similia negotia quaedam tibias eburneas immaniter incisas produxerunt atque sonos foedos emiserunt. Diabolice canentibus

fistulis, agmen a viis tessellatis ad tenebricosos fungorum obscoenorum campus progressum mox humiliorem gradatimque editum collem pone urbem ascendere coeperunt. Cartero dubitandum non erat alicubi in horrendo clivo planitieve montana opperiri reptans chaos optabatque mox finem fore suspensi. Impiarum tibiarum gemitus ei taeter erat atque toto corde cupiebat vel semiordinarium sonum audire ; sed negotia ista batrachoidia voce carebant atque servi non loquebantur.

Tunc per tenebras istas stellatas ortus est sonus ordinarius. A summis collibus explicatus est atque ab omnibus scopulosis cacuminibus circum repercussus crescebat chorusque pandaemoniacus fiebat. Felium nocturnus ululatus erat et Carter tandem advertit recte monere senes paganos cum dubie murmurent de regnis crypticis solis felibus notis quae noctu furtive petant feles seniores dum de altis domorum fastigiis saliunt. Revera ad Lunae obscuram partem eunt ut ludant saltentque et cum umbris veteribus loquantur ; heic medio in negotiorum foetidorum agmine Carter eorum vocem domesticam amicamque audiens patriae tecta proclivia recordatus est, et focos tepidos et lucidas fenestellas.

Cum vero felium sermonem satis calleret Carter, e secessu terribili ululatum idoneum emisit. Quod autem supervacuum erat, nam ante quam paterent ejus labiae, chorum audivit crescentem et accendentem velocesque umbras sub stellas aspergit cum gracilium figurarum legiones a colle ad colle salientes congrederentur. Edito gentis clamore, ac ante quam timor foedam pompam ceperit, lanae suffocantis phalanx unguiumque necantium procella istam vehementer aggressa est. Siluerunt tibiae atque in nocte vociferatum est. Semihomines morientes ululaverunt, feles spuerunt, maumaverunt, rugierunt, sed nullam vocem ediderunt batrachoidia negotia dum istorum ichor foetidus viridisque funeste in fungorum obscoenorum terram stillat.

Mirabile visu erat quatenus lucerent faces, neque umquam tam multas feles viderat prius Carter. Nigrae, cinereae, candidae, flavae, bicolores, variae, vulgares, persicae, monapienses, tibetanae, ancyranae, aegyptiacae, omnes in pugna saeviebant atque super eas ferebatur illius eximiae ac inviolatae sanctitatis vestigium quae earum deam Bubastim in templis suis magnificabat. Septenae ad semihominis fauces vel ad cujuspiam batrachoidis negotii rostrum tentaculis rosaeis munitum

saliebant idque immaniter ad fungorum campum trahebant, ubi sociorum milia id catervatim aggrediebantur, divino furore aestuantibus unguibus dentibusque. Carter facem ab occiso servo arripuerat, sed cito fidelium defensorum undis summersus fuit. Tunc in tota obscuritate jacuit, dum belli clangorem victorumque clamores audit et amicorum suorum dulces pedes super se percipit ad pugnam currentium seu decedentium.

Denique propter timorem et lassitudinem oculos somno clusit; cum vero eos reclusit mirandam scaenam aspexit. Terrae magnus discus splendens, tredecim tanto major quam luna a terra aspecta, luce extranea lunarem conspectum inundabat; perque tot vastae planitiei serratorumque scopulorum leugas instructo agmine veluti mare sedebant innumeranda feles. Circulatim accedebant, atque duces duo tresve ab signis discesserunt ut Carteri vultum linguerent et susurrantes ejus animum confirmarent. Mortuorum servorum batrachoidumque negotiorum vestigia paene non videbantur, sed putavit os aspicere in intervallo inter milites seque hiante rejectum.

Nunc Carter cum ducibus dulci felium loquela colloquebatur, certiorque factus est inveteratam suam amicitiam cum cattis celebratam esse famosamque ubicumque congrederentur feles. Neque latuerat cum Ultharam transivisset meminerantque nitidi veterani ipsum sese blandiari postquam famelicos Zoogos curaverant qui prave nigellum catulum intuebantur. Neque immemores erant ipsum benigne recepisse pusillum catulum qui in deversorio ad eum adierat, cum mane antequam proficiseretur parvulo cremoris lactei catillum dedisset. Ejusdem parvuli avus dux erat exercitus huc congressi, quippe qui a colle eminus pompam maleficam aspexerat captivumque recognoverat amicum juratum esse gentis suae tam in terra quam in Oniria.

Ululatus actutum ab extremo cacumine ortus veterani colloquium repente interruptum. Excubiarum statio in summo monte sic monebat aggredi unum hostem quem timebant feles terrestres, istas scilicet magnas singularesque Saturni feles, quae quadam de causa lunae nostrae partis tenebrosae jucunditatis oblitae non erant. Cum maleficiis negotiis batrachoidibus foedus fecerant, eorumque inimicitia in terrestres

nostras feles late patet ; aliquantum gravius esset cum istis in tali discrimine congregari.

Breviter cum strategis consultato, feles surrexerunt agmina que presserunt ut Carterum mole sua protegerent utque magnum saltum per spatum rursus ad terram nostram terrestremque Oniriam facerent. Carterum monuit veteranus strategus ut sese totum salientium villosum agmini quasi inertem committeret, eumque docuit cum aliis ceteris simul exsilire atque simul eleganter terram appellere. Etiam professus est se Carterum depositum esse ubicumque ipsi juvaret, isque urbem Dylath-Leen decrevit, unde atra triremis profecta erat, nam volebat illinc ad Oriabam navigare adque Ngranek scopulum incisum, necnon urbis cives monere ne amplius cum atris triremibus negotiarentur, dum negotium istud prudenter ac benigne rumpi posset. Tunc, dato signo, feles omnes eleganter exsiluerunt, compresso in medio agmine gentis amico ; interea in atro cujusdam sacrilegi lunarium montium cacuminis specu frustra adhuc opperiebatur reptans chaos Nyarlathotep.

Perceler fuit felium saltus trans spatum ; a sociis circumiectus Carter hac vice informia taetra negotia in abyso insidentia, exsultantia, voluntaria non aspexit. Priusquam plane eventum mente comprehendisset, ad assuetum conclave redux fuit in Dylath-Leen deversorio, cum furtivae et amicae feles e fenestris catervatim effluerent. Veteranus Ultharanus dux novissime abiit, Carteroque pedem dextrum porrigens monuit se ad galli cantum domum redditum esse. Prima luce scalas descendit atque certior factus est jam septimanam praeterisse a raptu suo. Semestrium adhuc exspectanda erat navis Oriabam petens, quo temporis intervallo quoad ejus poterat atras triremes istarumque mores infandos increpavit. Cives plerique ei crediderunt, at adeo cupidi erant gemmarii magnorum carbuncolorum ut nemo eorum ex toto pollicitus sit mercaturam cum istis negotiatoribus amplis oribus interrumpere. Si aliquando male evenerit Dylath-Leen ex isto commercio, aberit certe a culpa ille.

Intra septimanam circiter exoptata navis vallum nigrum pharumque procerum transiens appulit atque magno cum gudio vidit Carter integrorum hominum navem esse eam, cum lateribus depictis

flavisque velis ejusdemque navarchum sericis indutum esse. Onus portabat odoratae resinae ex Oriabae silvis interioribus, fictilium delicatorum a Baharnae figulis coctorum, mirorum sigillorum in Ngranek antiqua lava incisorum, quae omnia lanâ Ultharensi textilibusque coruscis Hatheg eboreque a nigritis inciso trans flumen Pargense emebantur. Carter cum navarcho statuit Baharnam petere certiorque factus est dierum decem navigationem fore. Dum septimanam opperitur multum cum navarcho illo collocutus est de Ngranek certiorque factus est perpaucos ibi incisum vultum aspexisse, viatoribusque plerisque satis esse e senibus, lavae collectoribus, sculptoribus Baharnae de imagine fabulas audire, ut dein in longinqua patria referrent se revera eam intuitos esse. Neque navarcho constabat quidem ullum viventem vultum incisum aspexisse, nam Ngranek latus opacum arduissimum esset sterileque sinistrumque; fama ferret ad cacumen speluncas esse quas habitarent empusae. Sed navarchum pigebat dicere cuius demum similis esset empusa, nam ferretur tales pecudes maxime pertinaciter somnia invadere eorum qui nimis de istis cogitarent. Deinde Carter navarchum percontatus est de ignota solitudine deque mirabili illa urbe in sole occidente, sed de his nil omnino dicere potuit vir ille honestus.

Cujusdam diei diluculo, commutato maris aestu, a Dylath-Leen evectus est Carter primamque orientem lucem vidi super istius lugubris oppidi basaltici turres angulosas. Biduum ad orientem vela dabant in viridium litorum conspectu et saepe jucunda oppida piscatoria aspiciebat quae clivosa ascendebant cum tectis rubris et vasibus caminariis a somniculosis crepidinibus actisque ubi retia siccabantur. Tertio autem die abrupte ad meridianem deflexerunt cursum, ubi fortius fluctuabatur, moxque ex omnis terrae conspectu ablati sunt. Quinto die anxietate laborabant nautae ac navarchus eorum metus excusavit quod navis iter factura esset super muros algosos ruptasque columnas urbis cuiusdam ante hominum memoria mersae, cumque limpidae essent aquae tam multae umbrae moventes in profundo maris loco aspiciebantur ut vulgo odio esset. Confessus est tamen multas naves in hac maris parte periisse quae huc appropinquantes appellatae erant sed postea in perpetuum evanuerant.

Illa nocte splendebat luna atque valde procul sub aquis cernere licebat. Adeo remissus erat ventus ut parum movebatur navis ac aequor pertranquillum erat. Navis saepimento nisus Carter multis ulnis depresso aspexit magni templi tholum cuius aditus sphingibus monstruosis ornatus a fronte ad quondam forum ducebat. Delphini laete per ruinas ludabant atque porculi marini ineleganter huc illucque comissabantur, interdum ad summam aquam natantes e mari alte saliebant. Cum navis paulum deferretur, imum maris solum colles factum est atque clare discernebantur antiquarum viarum clivosarum lineae et sescentarum casularum delapsi parietes.

Deinde suburbia apparuerunt denique ingens aedificium solum in colle, cuius structura aliis simplicior erat meliusque refecta. Atrum erat et humile et quadratum cum turri in singulis angulis, area pavitata in medio, miraeque rotundae fenestrae parvae super totam superficiem erant. Basalticum videbatur, quamquam algae majorem partem tegebant; tam insignis situs in recondito colle indicabat id forsan templum sive monasterium fuisse. Pisces quipiam intus efficiebant ut parvae fenestrae rotundae speciem lucentem praevererent atque Carter nautarum metum non multum increpavit. Tunc ad aquosam lunam singularem procerum monolithum media in area infixum aspexit aliquidque ei alligatum. A navarcho telescopum mutuatus discrevit id nautam esse Oriabanis sericis indutum, primum capite erutisque oculis; gavisus est cum navis, aura afflante, mox maris saniores partes appetivisset.

Postridie navem appellaverunt cum velis ianthinis Zar potentem, in somniorum oblivione deletorum regione, cui onus erat mirorum colorum liliacei bulbi. Ad diei undecimi vesperam in insulae Oriabae conspectum venerunt, procul eminente scopulosum nivibusque cincto Ngranek. Maxima insula est Oriaba, fortissimumque oppidum portus Baharna, cuius crepidines porphyreticae sunt, unde oppidum per ingentia lapidea subdalia ascendit; ejusque vias gradibus factas saepe tegunt aedes arcuatae et ponticuli inter aedes. Est magnus canalis sub totum oppidum fluens valvis syenitis munitus qui ad lacum interiorem Iath dicit; ibi in extrema ripa sunt vastae ruinae argillaceae urbis cujusdam primigeniae cuius nomen de memoria excidit. Cum navis vespere portum intraret, binorum pharorum Thon et Thal ignes

hospitaliter micuerunt, atque e milies milibus fenestris in Baharnae subdialibus podiisque gradatim et quiete lumina lenia luxerunt, dum stellae in crepusculo sursum micant, adeo ut portus ille clivosus splendor constellatus factus est inter coeli sidera eorumque imagines in aqua tranquilla.

Appulsa nave, navarchus Carterum ad domunculam suam invitavit in Yath ripa sitam, quo oppidi extremi clivus descendit. Ejus uxor famulique miris cibis succulentis viatoris palatum delectaverunt. Postridie autem Carter de Ngranek rumores et fabulas per popinas et loca publica ubi lavae collectores et artifices congregarentur quaesivit, at neminem invenit qui altiora fastigia ascenderit vultumve incisum aspexerit. Arduus mons esset Ngranek, vallisque nefanda una tantum ultra esset ; ceterum minime pro certo habendum esset empusas omnino fabulosas creaturas esse.

Postquam navarchus Dylath-Leen nave repetivit, Carter in vetere deversorio demoratus est, juxta gradatum angiportum in prisca oppidi parte, ubi lateraria aedifica lacus Yath ripae extremae ruinarum similiora sunt. Heic ad Ngranek condescendum proposita elaboravit atque summam fecit omnium quae de itinere a lavae collectoribus didicerat. Caupo valde grandaevus erat et tam multas fabulas audiverat ut magno auxilio fuerit. Carterum porro ad pervetustarum aedium superiorem cubiculum duxit ut ipsi rudem imaginem ostenderet quam viator quidam in pariete argillaceo scalpserat in veteribus diebus, cum homines audaciores erant minusque abhorrebant a Ngranek partes altiores visendo. Grandaevi cauponis proavus a proavo suo audiverat viatorem illum qui imaginem scalpserat Ngranek ascendisse vultumque incisum aspexisse, heicque delineavisce ut spectarent alii ; sed Carter id admodum in dubium vocavit, cum rudis amplaque figura in pariete properanter ac incuriose delineata esset eamque totam obscuraret formarum adventiciarum caterva omnino abominanda, cum cornibus et alis et unguibus et caudis convolutis.

Ad postremum, ubi omnia quae in Baharnae popinis locisque publicis audienda essent collegerat, Carter hippotigridem conduxit atque mane profectus est juxta Iath ripam ad partes interiores ubi eminet Ngranek scopulosum. A dextera erant colles molliter assurgentess

viridariaque amoena villulaeque lapideae quales in memoriam revocarent arva fertilia secundum Scaeam. Sub vesperum prope fuit ad ruinas antiquas sine nomine in Iath extrema ripa sitas ; quamquam lavae collectores veterani monuerant ne ibi pernoctaret, hippotigridem mirae columnae ante rutum parietem alligavit ac stragulum posuit in angulo tecto sub incisis signis quae nemo umquam legere potuerat. Alio stragulo sese involvit, cum noctes in Oriaba frigidiores essent ; cum vero forte e somno breviter excitatus cujuspam bestiolae alas sensisset vultum suum verrentes, totum caput texit atque placide dormivit donec avium magarum in longinquis resinatis boscis cantu exergisceretur.

Modo sol ortus erat super magnum clivum ubi per leugas desolatas pristina latericia fundamenta, ruti parietes, fissae columnae stylobataeque ad Iath ripam usque patescebant, cum Carter alligatam hippotigridem circa quaesivit. Magnus pavor eum percussit cum mansuetam pecudem ad singularem columnam cui eam alligaverat prostratam repperit, magisque vexatus est cum invenit equum tigrinum jam mortuum esse, toto exsucto sanguine per mirum vulnus in collo. Ejus ipsius mantica perturbata erat atque nonnullae nugae nitidae subductae erant ; per humum pulveream circum erant magna palmata vestigia quae omnino explicare non potuit. Lavae collectorum fabulas et admonitiones recordatus est, necnon id quod nocte vultum suum verrerat. Dein manticam sustulit atque ad Ngranek progressus est, at non horrescere nequivit cum via publica trans ruinas magnum hiantem arcum in infimo veteris fani muro praeteriret, cuius gradus in tenebras descendebant ultra oculorum scrutationem.

Nunc per incultiorem et partim silvestrem regionem iter faciebat atque tantum videbat carboniorum casulas et castra eorum qui in boscis resinam colligebant. Aer totus balsamum redolebat omnesque aves magae festive caneabant, septicolores sole nitentes. Ad solis occasum alia lavae collectores castra invenit qui cum plenis saccis a Ngranek clivis inferioribus redibant ; et ipse heic pernoctavit, dum hominum fabulas cantionesque audit, atque quod de perduto socio murmurabant aucupavit. Is ad altiora ascenderat ut genuinae lavae molem sursum attingeret, at primis tenebris ad socios non redierat. Cum eum postridie quaeritarent, ejus tiaram tantum reppererant, neque ullum vestigium

erat in scopulis sub loco ejus delapsus. Amplius non quaesiverunt, nam senex inter eos dixit id frustra fore. Nemo enim reperiret quod empusae rapuissent, quamquam bestiae istae adeo incertae essent ut fere fabulosae exsisterent. Carter eos rogavit utrum empusae sanguinem sugerent, nitidisque rebus delectarentur, palmataque vestigia relinquerent, sed omnes abnuerunt atque tales perconctationes expavescere visi sunt. Cum advertisset eos tacitos factos esse, quaerere desiit atque in stragulo dormitum ivit.

Postridie cum lavae collectoribus experrectus est ; inter se valere dixerunt cum ii ad occidentem, ipse ad orientem veheretur ab hippotigride quam ab eis emerat. Eorum majores natu illi benedictiones et admonitiones dederunt suaseruntque ne altius Ngranek ascenderet, sed cum eis profuse gratias egerit, nullo modo persuasus est. Nam adhuc putabat inveniendos esse deos super ignotam Cadath ut ab illis viam adipisceretur ad urbem illam fascinantem et mirabilem in sole occidente. Circa meridiem, diu versus montem equitato, ad vicum qualemcumque latericum venit ubi collicolae olim tam prope ad Ngranek habitabant imaginesque in lava levi incidebant. Ibi vixerant ad dies illius grandaevi cauponae proavi usque, tunc vero perceperunt non gratam esse praesentiam suam. Nam eorum aedes Ngranek clivum libare inceperunt, atque quo altius eas aedificabant, eo plures homines evanuerant deerantque cum sol oriretur. Denique decreverunt expedire una simul locum mutare, cum negotia interdum in obscuritate aspicerentur quae nemini auspicata viderentur. Postremo omnes ad mare descenderunt ut Baharnae habitarent, in vico vetustissimo, filiosque docerent imaginum antiquam artem quam ad hodiernum diem exercent. Ab illis collicolarum exsulum filiis Carter optimas fabulas audierat cum per Baharnae popinas vetustas sciscitaretur.

Interea eo altius eminebat nudum Ngranek latus quo magis appropinquaret Carter. Rarae erant in inferioribus clivis arbores, supra autem frutices debiles, ultra demum saxum merum taetrumque ad coelum phantasmatice surgebat ut se gelui, glaciei, nivibus perpetuis misceret. Vedit Carter atri saxi rimas et asperitates, neque libenter hunc ascensum considerabat. Erant passim lavae torrentes coagulati, scoriarum catervae clivos dorsaque inquinabant. Nonaginta ante aevis,

prius quam ipsi dei in illo cacumine tripudiarent, mons jam ignea verba ejecerat, internorumque tonitruum vocibus rugierat. Nunc autem silens et taeter eminebat, in suo occulto latere secretam giganteamque imaginem praebens de qua fama ferebat. Erant et speluncae in illo monte quae forsitan vacuae essent et in antiquis tenebris desertae, aut, si veridica esset fama, monstra celarent quorum formae non erant suspicandae.

Acclinabat solum ad Ngranek radicem, quod rare quercus retorridae fraxinique obtegebant, ubi saxorum fragmenta, lava, antiquus cinis sparsa erant. Multorum castrorum combusti cineres adhuc erant, ubi lavae collectores demorari solebant, nonnullaeque arae rudes quas instruxerant aut ad Megistos deos propitiandos, aut ad somnia defendenda quae in Ngranek altis faucibus speluncisque labyrinthis viderant. In umbrante vespera ad extremam cinerum catervam venit ubi pernoctaret ; alligata ad arborem novellam hippotigride, sese in stragulis involvit ad dormiendum. Per totam noctem eminus ululavit voonith ab occulti stagni ripa, sed non timuit Carter istud amphibium monstrum, cum eum certiores fecissent numquam istos terrores Ngranek cliva appropinquare audere.

Clarescente matutina luce, Carter longam ascensionem incohavit ; hippotigidem eatenus secum duxit quatenus utile jumentum ire valuit, sed cum exilis bosci humus arduior fieret, eam fraxino retorridae alligavit. Hinc solus scandit ; primum trans silvam in cuius lucis amplioribus veterum vicorum ruinas arbores congebant, dein per herbam tenaciorem ubi hic illicque crescebant tenues frutices. Illum pigebat ab arboribus erravisse, quia praerupta fieret acclivitas, nimisque vertiginosum iter. Cernere tandem potuit, quocumque circumspiciebat, extensam infra regionem : imaginum artificum casulas desertas, arborum resinosarum boscos castraque eorum qui ex eis resinam colliebant, nemora ubi magae aves versicolores nidos struunt et canunt ; etiam perlonge vix aspiciebantur Iath ripae ruinaeque antiquae ac formidolosae quarum nomen oblivione deletum erat. Expedire aestimavit non circumspicere et scandere pergebat donec perrarae fierent frutices nihilque aliud esset ad quod inhaereret quam herba tenacior.

Solum exilius nunc fiebat ; amplae saxi nudi areae emergebant, et interdum vulturis nidus in fissura apparebat. Denique nihil exstitit aliud quam saxum nudum ; nisi vero rugosissimum atque tempestatibus obduratum evasisset, vix amplius ascendere valuisse. Magno tamen auxilio fuerunt nodi, projecta, fastigia et incitamento erat aliquando signum aspicere a quopiam lavae collectore inscite in lapide friabili incisum ; sic scire poterat creaturas humanas sanasque ante se heic fuisse. Ab altitudine quadam clarius percipiebatur hominum praesentia per ansas manuales pedalesve in locis aptis excisas, perque lapicidinas parvas ac excavationes ubi reperta erat exquisita lavae vana. In loco quodam angustum projectum arte excisum erat ad singulariter opulentum sedimen attingendum a lineae ascensionis mediae dextra parte. Semel iterumve Carter circumspicere ausus est, at conspectus infra extensus eum fere obstupefecit. Tota insula ad litus usque oculis pandebat, eminusque Baharnae podia lapidea caminorumque fumus quasi mysticus. Ultra vero immense mare australe cum omnibus suis miris secretis.

Hactenus circum montem valde sinuosum fuerat iter, adeo ut ulterius latus imagine incisum adhuc occultum esset. Carter tunc projectum aspexit ad sinistram acclive, quod ducere videbatur ad optatum locum ; hac ergo perrexit exspectans id continuum evadere. Post decem minutis repperit id fundulam demum non esse, sed praecisu arcu produci qua, nisi repente interrumperetur vel deflecteretur, post aliquot ascensionis horas duceretur ad ignotum illum clivum meridionalem supra desolatos scopulos maledictamque lavae vallem eminentem. Cum nova plaga infra conspiceretur, vidit eam vastiorem esse incultioremque quam regiones maritimas qua transierat. Et montis latus aliquantum differebat, cum miris rimis speluncisque terebratum esset non reppertis in directiore itinere quod modo reliquerat. Nonnullae supra illum erant, aliae vero infra, omnes mediis in rectis deruptis patebant, quas hominum pedes attingere non valebant. Aer nunc perfrigidus erat, sed adeo aspera erat ascensio ut id non curaret. Tantum de aere rariore facto sollicitabatur ac putavit hac de causa aliquos viatores vertigine laboravisse excitatasque esse absurdas fabulas de empulis ut decessus explicaretur eorum ascensorum qui tam periculosis callibus

delapsi essent. Viatorias istas fabulas multi non faciebat ; utique bonum curvatum acinacem secum habebat ad pericula advertenda. Ceteri autem cogitatus minores omnes uni voluntati cedebant illius vultus incisi videndi cuius auxilio ipsi deorum vestigia persequi liceret super ignotam Cadath.

Denique in spatii superioris horrore glaciali, ad latus occultum Ngranek circumivit atque deorsum in infinitis profundis scopulos minores sterilesque lavae gurgites aspergit qui signa erant Megistorum Deorum antiquae irae. Et ad orientem explicata erat amplissima regio, quae autem terra deserta erat sine arvis amoenis et praediolorum caminis atque sine fine videbatur esse. Ex hoc latere mare omnino non aspiciebatur, quia Oriaba magna insula erat. Adhuc multae erant atrae speluncae et rimae insolitae in praeruptis saxis, sed nullam attingere posset ascensor. Sursum nunc eminebat magna projecta moles quae impediebat quominus ultra aspiceretur atque Carter paulisper dubitavit quin eam transire posset. In ventoso periculo librabatur millibus passuum super terram, ex uno latere nonnisi vacuum et mors, ex altero nonnisi lubrica saxorum moenia imminebant ; sic paulisper pavorem gustavit cuius causa homines Ngranek occultum latus fugiebant. Reverti nequibat, quamquam sol jam occidebat. Nisi via in sublime exsisteret, nocte appetente heic adhuc subsidens demoraretur ; albescente coelo autem jam non foret.

Sed via erat, eamque temperi aspergit. Nemo nisi somniator peritissimus his rimulis vix cernendis uti poterat, sed Cartero satis extiterunt. Scopulum projectum demum superavit, invenit superiorem clivum valde faciliorem esse quam infra, cum glaciei mons olim fusus liberaliter apertiora reliquisset. A sinistra praeruptum recte descendebat ab ignotis summis ad ignota infima, cum speluncae nigrum os supra esset quod non attingeret manu. Alibi autem satis recedebat mons, ut et locum haberet ad incumbendum requiescendumque.

A frigidulo aere percepit se ad nivium limitem appropinquare, sursumque spexit utrum videret fastigia micantia in rubido sole vespertino. Innumeratis distantibus sursum pedibus, aspergit nimirum nives, at infra nives magnum projectum saxum sicut id quod modo ascenderat, in perpetuum ibi temere suspensum. Cum vero saxum illud

aspergit, anhelavit magnamque vocem emisit, et timore perterritus ad asprum scopulum adhaesit; nam titaniaca moles non talis remanserat qualis in temporum aurora formata erat, sed in sole occidente admirabiliter rutilans incisam politamque faciem praebebat dei.

Severus ac terribilis micabat vultus ille solis occidentis igne illustratus. Menti cuicunque immensa erat illius magnitudo, sed statim Cartero patuit nullum hominem tantam imaginem fabricare potuisse umquam. Divinis manibus exsculptus deus superbe et auguste investigatorem despiciebat. Fama tulerat mirandam esse imaginem neque cum alia confundendam; vere demum monuerat fama, nam longi angustique oculi, aures longiores, nasus tenuis, mentum acutum, omnia non humanam sed divinam gentem indicabant.

Perterritus in loculo hoc sublimi periculosoque adhaerebat, quamquam id ipsum exspectaverat ille inventumque venerat; nam majora mirabilia in dei vultu sunt quam praedici possint; cum vero vultus magno templo amplior, in mundi superioris sole occidente, ex cuius lava olim divinitus excisus est, inter cryptice circum silentia despiciat, majus est miraculum quam ut fugere possit ullus.

Insuper et recognitionis miraculum aderat; nam, cum decrevisset per totam Oniriam eos quaerere quos vultuum similitudo indicaret deorum esse progeniem, nunc noverat hoc labore opus non esse. Enimvero magna facies in hoc monte excisa omnino extranei generis non erat, sed earum cognata quas saepius in Celephaidos popinis aspexerat, qui portus in Ooth-Nargai trans colles Tanarianos jacebat regemque habebat Curanem quem Carter olim in vita vigili noverat. Quotannis talium vultuum nautae navibus nigris a Septentrione advehabantur ut onychem negotiarentur pro Celephaidos nephrite incisa auroque torso aviculisque canoris; constabat eos non alios esse quam quos quaerebat semideos. Ubi habitarent, ibi prope jaceret algida solitudo, inque medio ignota Cadath ejusque castellum onychinum Megistorum. Itaque Celephaidem ipsi petendum erat, quae ab insula Oriaba valde distabat, easque partes qua ad Dylath-Leen redire posset, averso Scaeum flumine ad pontem Nir, denuo in Zoogorum nemus incantatum, inde via ad septentrionem deflecteret trans plagas hortulanas prope Ucranon, ad

speculas aureatas Thran usque, ubi stlatam inveniret qua trans mare Cerenarianum veheretur.

Sed jam inibat crepusculum ; magnus incisus vultus etiam severior in umbra videbatur. Nox in illo projecto insidentem premebat quaesitorem ; in tenebris neque descendere neque ascendere licebat, sed in angusto stare tantum et adhaerere et horrere donec lucesceret, dum praecatur ut vigilet ne propter somnum laxet perque aerum vertiginem ad exsecrabilis vallis scopulos praeruptaque saxa praecipitet. Quamquam surrexerunt stellae, nonnisi aternum nihilum in oculis ejus erat ; nihilum morti conjunctum eum invitabat, at contra aliud agere nequibat quam ad saxa inhaerere et invisam projecti extremitatem avertere. Novissima res terrestris quam in crepusculo aspexit vultur fuit ad occidentale praeruptum prope advolantem atque ululanti voce fugientem cum juxta venerit speluncam cuius os manu vix attingebat.

Repente, cum nullus sonus in obscuritate praemonitui fuisset, Carter percepit acinacem curvatum suum furtive a balteo invisa manu arripi ; dein eum audivit deorsum in scopulos crepare. Sibique visus est inter se et Viam Lacteam terribilem adumbrationem aspicere alicujus infauste exilis et cornuti et caudati et sicut vespertilio alati. Et alia negotia sidera nunc exstingebant quae ab occidente micabant, quasi vagarum creaturarum grex dense ac silenter e spelunca ista inaccessa in praerupto evolarent. Tunc brachium qualecumque frigidum atque cummeum ipsius collum apprehendit, dum aliud quid illius pedes ; sic incuriose sublevatus est et in aere fluitavit. Vix horae interposita minuta, deletae sunt stellae, atque novit Carter ab empasis raptus esse.

Ipsum exanimem fere abstulerunt in istam speluncam in praerupto fossam, ultraque per labyrinthos monstruosos. Cum repugnaret, ut sponte primum fecit, eum consulto torserunt. Ipsae nullam vocem emittebant, et alae earum membranaceae silebant. Terribilem in modum frigidae erant et umidae et lubricae, earumque brachia odiose hominem palpabant. Mox horrendum in mundum se demerserunt trans abyssos incomprehensibiles, cum nauseabunde et vertiginose et mephitice sufflaret umidus sepulcralisque aer ; sensit Carter simul in ultimum ululantis demoniacaeque dementiae vorticem cum istis delabi. Iterum iterumque uluvavit, sed quotiescumque sic faceret, subtilius eum

torquebant nigra brachia. Dein cinereum luminositatem quamdam aspexit et suspicatus est usque ad interiorem horroris subterranei mundum illum venisse de quo referunt fabulae obscurae, cui nullum aliud esset lumen quam palidus ignis feralis quem redolent aer morticinus caliginesque pristinae puteorum in ima terra.

Tandem procul infra vagas cinereas lineas aspexit fastigiaque ominosa quae noverat esse fabulosa Throk cacumina. Horrenda et sinistra eminebant in diro aeternorum profundorum sine sole orbe ; ultra humanam mensuram alta erant vallesque terribiles custodiebant ubi foede reptabant fodiebantque Dholia. Sed haec malebat intueri Carter quam raptores suos, qui revera negotia erant nigra, foeda, inhumana, quorum cutis lubrica erat et oleosa, balaenarum similis, quorum cornua odiosa intus inter se invicem flectebant, quorum alae verspertilionum similes silenter agitabantur ; manus habebant deformes, caudasque uncas sinistre et frustra vibrantes. Quod omnium pessimum erat, numquam loquebantur neque ridebant neque subridebant quia eis plane deerat vultus quo riderent, sed tantum vacuum ominosum ubi vultus esse debuerat. Nihil agebant nisi tenere, volare, torquere ; tales enim erant ampusarum mores.

Cum submissius volaret grex, Throk cacumina cinerea et excelsa ubicumque eminuerunt atque perspicue constitit in perpetuo illius austeri gravisque granitae crepusculo perpetuo vivens esse nihil. Cum infra descenderetur etiam, ignes ferales in aere evanuerunt et nihil nisi vacui obscuritas primitiva offendebatur, quamquam supra eminebant exilia cacumina quasi lemures. Mox procul recesserunt montes, nihilque circum erat nisi magni venti praecipites imarum speluncarum uviditatem agitantes. Tum denique ampusae invisorum negotiorum pavimentum appulerunt quasi ossum stratorum Carterumque solum dereliquerunt in valle ista obscura. Ipsum huc deferre officium fuerat ampusarum quae Ngranek custodiunt, quo functo silentes avolaverunt. Frustra conatus est Carter eas volantes discernere, cum ipsa Throk cacumina e conspectu fugissent. Ubicumque nihil aliud erat quam tenebrae et horror et silentium et ossa.

Nunc Cartero claro clarius patuit se in Pnoth valle esse, ubi ingentia Dholia reptant et cubilia fodunt ; nesciebat autem quid

opperiendum esset, cum nemo umquam Dholium aspexisset neque animo fingere posset cui simile esset tale negotium. De Dholiis tantum referebant rumores incerti : fricatum per ossum catervas reptantem, mucositatem propter sinuantem. Numquam aspiciuntur Dholia, cum in tenebris tantum spatientur. Quia Carter minime cupiebat Dholio obviam fieri, intente aurem adhibebat cuiquam sono ex ignotis ossum profundis circum jacentium. Et in hoc horrendo loco ipsi erant propositum finisque, nam rumores de Pnoth susurri erant alicui quocum multum collocutus erat pridem. Paucis verbis haec erant : verisimiliter hic locus esset quo omnes mundi vigilis lamiae epularum suarum reliquias rejiciebant ; quod si fortuna vel paulum juvaret, incidere posset praerupto scopulo et Throk cacuminibus altiori quo signabatur istarum provinciae limes. Ossa pluentia illi locum exoptatum indicaret, quo repperto lamiam vocare liceret ut scalas demitteret ; nam, mirabile dictu, cum istis horrendis creaturis pactum habebat singularissimus.

Fuit enim Bostoniae vir ipsi notus, mirarum imaginum pictor cuius museum reconditum in antiquo blasphemoque angiportu juxta cemetario situm erat, isque re vera cum lamiis necessitudines conjunxerat ipsumque docuerat istarum nauseabundorum volubiliumque vagitum simpliciora intellegere. Evanuerat denique vir, atque Carter suspicabatur eum nunc iterum obviam fieri posse, ut primum in somniorum plaga sermone illo anglico uteretur quo loquebatur in vita vigile nunc procul distante. Utique non dubitabat lamiam suadere posse ut sese ex Pnoth duceret ; insuper expediebat lamiam obviam fieri visibilem, quam Dholium invisible.

Sic ibat obscurus Carter, cuccuritque cum audire sibi visus est aliquid inter ossa suppedanea. Forte in clivum saxosum impegit quem opinavit radicem esse unius cacuminum Throk. Tum denique strepitus et crepitus terribiles ex sublimi audivit atque certus factus est se ad lamiarum praerupium prope advenisse. Anceps erat utrum ab hac valle passuum pluries milibus infra sita audiretur vox ejus, sed intellegebat mundo interiori miras esse leges. Cum haec reputaret, os quoddam decidens adeo grave ut calva esse posset eum percussit ; aestimans igitur se prope ad praecipium destinatum esse, quoad potuit apte vagitum illum emisit qui lamiarum vox existit.

Quoniam sonus tarde progreditur, satis insterstetit ante quam volubiles voces audierit respondentes, sed advenerunt tandem, nec mora illum monuerunt scalas funales demissuras iri. At anxia fuit exspectatio, cum nesciretur quid vox sua inter ossa excitare potuisset. Mox enimvero eminus audivit vagum quid crepans. Cum id consulte appropinquaret, magis magisque ipsi incommodum factum est, nam nolebat a loco quo scalae erant demittendae discedere. Denique vix ferre potuit anxietatem atque pavore captus fugitus erat, cum aliquid grave in ossa recenter acervata prope decidens ipsius animum ab altero sono avertit; scalae erant nimirum, paulisperque praetentavit donec eas manibus firmiter tenuerit. Sed sonus alter iste non cessabat illumque persequebatur cum ascenderet. Iam plene pedibus quinque a solo ascenderat cum magnopere cresceret crepus atque post decem plane pedes aliquid scalas vibravit infra. Ubi jam pedibus viginti trigintave distabat, percepit latus suum terere magnum quid lubricum modo concavum modo convexum se torquens; abhinc fortissime ascendit ut intolerabiles palpationes fugeret istius abominabilis obesique Dholii cuius forma nemini visenda est.

Per horas bracchiis dolentibus pustulatisque manibus ascendit, dum rursus ignes ferales aspicit et Throk sinistra cacumina. Tandem lamiarum magnum saxum supra projectum crevit, cuius autem praecipitium non aspiciebat; adhuc horas et faciem extraneam vidit despicientem tamquam Gorgoneum antefixum de lorica Ecclesiae Cathedralis Nostrae Dominae Parisiensis. Animo demisso fere delapsus est, sed cito compos sui factus, nam amicus e medio sublatus Ricardus Pickman olim sibi lamiam praesentaverat, notaque erant istarum vultus canini, figurae gibberosae, infandae inclinationes. Quapropter firmatus erat animo cum negotium istud informe eum a vertiginoso praecipitio ad marginem extraxit, neque exterritus vocem emisit cum vidisset quisquiliis faecesque partim voratas prope congestas et coronam lamiarum subsidentium quae manducabant et curiose circumspiciebant.

Nunc stabat in obscuriore planicie, quae loca tantum indicabant saxa ingentia et tumulorum aditus. Lamiae plerumque verecundae erant, attamen temptavit quaedam eum vellicare, cum aliae macrum ejus corpus cogitate observarent. Patienter volibili earum sermone usus de

olim e medio sublato amico sciscitavit ; patuit eum lamiam factum esse satis observatam in abyssis prope ad mundum vigilem. Lamia grandaeva subviridis se professa est ut eum duceret ad hodiernam Pickmani mansionem ; quamquam sponte pigebat, tamen creaturam secutus est in vastum tumulum et per horas post eam reptavit in atro ac foetido terreno. In campum obscuriorem emerserunt singularibus Terrae ruinis constratum : veteres stelae, urnae fractae, monumentorum monstruosa fragmenta ; tunc Carter non sine animi commotione advertit se proprius forte esse ad mundum vigilem quam umquam fuerat ab eo cum septingentos gradus descenderat a Flammae specu ad Altioris Somni portam.

Ibi super anni mdcclxviii lapidem sepulcralem a Bostoniensi coemeterii nomine Horreum dicti erepto lamia sedebat quae quondam pictor Ricardus Upton Pickman fuerat. Nuda erat et gummosa adeoque lamiarum faciem adepta erat ut jam obscuraretur ejus origo humana. At adhuc linguae anglicae paululum meminerat et cum Cartero colloqui potuit grunditibus et vocibus brevioribus, intermixtis sparse lamiarum vocibus volubilibus. Cum certior facta sit Carterum velle ad nemus incantatum ire, indeque ad urbem Celephaidem in Ooth-Nargai ultra colles Tanarianos, aliquantum dubitabilis visa est ; nam istae mundi vigilis lamiae nihil cum Oniriae superioris coemetariis haberent (iisdemque rubripedibus vappis concessis quae in urbibus mortuis gignuntur) atque multa interponerentur inter sinus suum et nemus incantatum, sicut Gugorum regnum terribile.

Hirsuti et gigantei Gugi olim cipporum circulos in illo nemore exstruebant miraque sacrificia Diis Alienis et Nyarlathotep chao reptanti faciebant, donec nocte quadam abominationem ab istis perpetratam audiverint Terrae dii et eosque ad infernos specus dejecerint. Ingens quadra lapidea tantum tamquam porta, anulo ferreo instructa, lamiarum terrestrialium abyssum nemori incantato conjungit, quam propter exsecrationem quamdam aperire timent Gugi. Ipsum vero viatorem mortalem eorum regnum speluncarium transire ut porta hac exeat plane imaginari non potest, nam somniatores mortales pridem istorum cibi evadebant, multaque inter istos traduntur de talium somniatorum sapore jucundo, quamquam exsilii causa formidinibus tantum pasci

debebant, quas creaturas foedas occidit lux quaeque in fornice Zin habitant et tamquam halmaturi longis pedibus posterioribus saliunt.

Lamia quae fuit quondam Pickman Carterum suasit ut aut ex abyssu egrederetur Sarcomandae, in urbe desolata in valle sub Leng sita cuius scalae atrae nitrosaeque, tuentibus alatis marmoreis leonibus, ab Oniria ad inferiores gurgites ducunt, aut per coemeterium quodpiam ad mundum vigilem rediret denuoque quaesitionem inchoaret, septuaginta levioris soporis gradibus ad Flammae specum descendens, dein septingentis gradibus ad Somni Gravioris portam nemusque incantatum. Quae via autem parum ad quaesitorem conveniebat, cum nihil sciret de itinere a Leng ad Ooth-Nargai, neque e somno expergisci vellet ne omnium oblivisceretur quae adhuc somniis didicerat. Quaesitioni ipsius maximo detimento esset nautarum illorum borealium vultuum caelestium oblitum esse qui onycha Celephaidi vendebant quique, cum deorum filii essent, viam monstrarent ad algidam solitudinem Cadathque ubi dii Megisti habitant.

Multo persuasu lamia annuit hospitem ducere intra Gugorum regni murum magnum. Fieri poterat ut Carter trans illum crepusculascens turrium lapidearum et rotundarum regnum furtive reperet cum gigantes satiati intus sterterent, ut medium turrim accederet Koth nota signatam, ubi scalae sunt quibus ad portam illam lapideam in nemore incantato itur. Pickman etiam annuit lamias tres commodare ut eum lapide sepulcrali tamquam vecte adjuvarent ad quadram sublevandam; nam lamias interdum timent Gugi et saepius ex immanibus suis coemetariis fugiunt cum ibi epulantes eas aspiciant.

Etiam Carterum suasit ut lamiae aspectum simularet ipse; sic barbam rasit quam promiserat, cum lamiae glabrae essent, nudus in putredine volutatus est ut speciem aptam praeberet, solito eis more gibbosus ambulare coepit, vestibus in sarcinula compactis quasi offa a quopiam tumulo delicta fuissent. Per aptos cuniculos eis ad Gugorum civitatem perveniendum erat, quae totum regni territorium occupabat, inque coemetarium exeundum haud procul a Turri Koth, ubi erant gradus. Sed cavenda erat magna quaedam spelunca prope ad coemetarium, cum aditus esset camerarum Zin atque formidines vindices semper ibi atrociter superioris abyssus incolis praestolantur qui

se venantur praedanturque. Formidines exeunt cum dormiant Gugi et lamias tam libenter aggrediuntur quam Gugos, nam eos discernere nequeunt; rudissimae sunt enim seque invicem vorant. Gugi excubitorem in angustiis ponunt in Zin cameris, sed dormitat saepius eumque aliquando adoritur formidinum grex. Cum formidines vera luce vivere nequeant, abyssus crepusculum dubium per horas ferre possunt.

Tunc demum Carter per cuniculos infinitos reptavit, comitantibus tribus lamiis adiutricibus quae secum lapidem sepulcralem ferebant cujusdam Tribuni Militum Nepemiah Derby, *obit ann. 1719*, ex coemeterio juxta viam Charteri Salemis. Cum tandem sub divum crepusculi exierunt, in ingentium lichene coopertorum monolithorum silva fuerunt qui fere ultra oculorum valentiam eminebant, modesti scilicet Gugorum tumuli. A dextra cavi qua erepserunt, trans monolithorum ordines stupendas aspexerunt turres rotundas atque giganteas quae immensae surgebant in cinereum terrae interioris aerem. Gugorum urbs magna erat, cuius januae pedibus triginta ab humo in sublimi distabant. Saepe huc veniebant lamiae, cum Gugus inhumatus gregi annona exsisteret atque, quamvis periculosius, fructuosius esset ad Gugos quaerendos excavare quam tumulos humanos curare. Nunc intellexit Carter quae fuissent ossa titaniaca quae interdum sub se ipso in valle Pnoth senserat.

E regione extra coemeterium eminebat ad perpendiculum praerupta cautes, in cuius radice hiabat spelunca ingens et portentosa. Eam monuerunt lamiae Carterum ut quoad posset evitaret, cum introitus esset ad nefastas cameras Zin ubi Gugi per tenebras formidines persequuntur. Atque vere haud vanus erat monitus, nam cum lamia inrepere cepit ad turres ut videret utrum recte aestimata esset Gugorum requiescendi hora, in istius magnae speluncae ore primum micaverunt bini oculi flavidi et rubidi, dein bini alii, ex quo patebat nunc Gugis defuisse excubitorem unum, formidinibusque peracutum odoratum esse. Lamia igitur ad cuniculum rediit sociisque innuit ut silerent. Expediebat formidines relinquere ad machinas suas, fierique posset ut cito discederent, cum defessae nimirum essent postquam Gugorum excubias in cameris atris pugnaverant. Necmora aliiquid ad equuli magnitudinem in dubium crepusculum exsiluit, bestia scilicet cuius aspectus scabrosus

ac pestilens Carteri nauseam peperit, cum istius vultus mirum in modum humanus exsisteret, quamquam nasus fronsque, necnon alia plura, deessent.

Continuo formidines aliae tres ad socium saliverunt et lamia quaedam Cartero molliter murmuravit male ominari quod eis proelii cicatrices deerant. Nam documentum erat istas cum Gugorum excubiis omnino non certavisse, sed eas dormientes furtim praeterivisse, qua de causa istarum vires et feritas illaesae forent, donec praedam nanctae essent. In iucundum perquam erat istas spurcas et inconcinnas bestias aspicere, quae cito quindecim factae escas eruebant ac in dubio crepusculo inter turres giganteas eminentesque cippos halmaturorum more siliebant ; at iniucundius fuit cum inter se formidinum expectoratis consonantibus colloqui cooperunt. Ut horrendae fuere istae, magis valde horrendum fuit id quod e spelunca post eas moleste ac inopinato exivit.

Manus feralis fuit, plane bipedalis et semissis, unguibus terribilis armata. Dein manus altera, deinde magnus lacertus villosus et niger, cui utraque manus coniuncta erat brachiis brevibus. Denique bini oculi rosei et caput experrecti Gugi excubitoris, aequa ac dolium magnum, e spelunca agitata est. Viderunt oculos ex utroque latere unciis binis protuberantes, quos protegebant tumores ossei et pilosi. Praecipue autem horrorem excitabat os, quod longibus gilvisque dentibus instructum a summo capite ad imum usque ad perpendiculum, non ad libram, hiabat.

At priusquam Gugus infortunatus a spelunca emerget pedumque viginti staturam plene erigeret, ei assilverunt formidines feroce. Paulisper Carter veritus est ne is clamore socios omnes concitaret, donec lamia molliter murmuraverit Gugos voce carere vultusque motibus inter se loqui. Pugna terrifica tunc insecuta est. Undecumque formidines atrae Hugo reptanti trepide insultaverunt, oribus amputantes ungulisque duris et acutis letaliter mulcantes. Iugiter fervide tussiebant atque ululabant cum forte quamdam mordebat Gugi latus os ad perpendiculum hians ; pugnae clamores profecto eos qui in oppido dormiebant expergefecissent nisi enervis excubitor gradatim certamen in speluncam penitus atulisset. Tumultus denique in tenebras plane evanuit, cum interdum repercussiones sinistre eum continuantem indicarent.

Dein lamiarum alacerrima quaedam omnibus progrediendi signum dedit atque Carter tres salientes e monolithorum silva secutus tetrae urbis vicos obscuros ac foedos intravit, cuius ingentes rotundasque turres ultra visum efferebantur. Silenter atque passu infirmo super rude saxosumque pavimentum processerunt neque sine fastidio ronchos surdos et abominabiles audire e magnis atrisque aditibus emissos qui Gugos dormientes indicabant. Lamiae, cum timerent requietis finientis horam, velocius progredi coeperunt; sed iter idcirco breve non fiebat, nam in gigantum oppido isto valde extendebatur distantia. Tandem ad aliquantum ampliorem locum venerunt ante turrem etiam aliis ingentiorem patentem ejusdemque super aditu colosseo incisum erat signum monstruosum cuius ipse intuitus et ejus sensus ignaros horrificabat. Ea turris media erat Koth nota signata cuius immanes gradus lapidei, in crepusculo interiore parum visibles, initium erant scalarum qua ad Oniriam superiorem nemusque incantatum ascendebatur.

Tunc inchoata est ascensio sempiterna per obscura integra acta, quamquam immanis graduum mensura progressum difficiliorum faciebat, cum ad Gugorum usum excisi essent, fereque tripedales. Neque gradus accurate computare valuit Carter, nam mox adeo enervatus factus est ut lamiae indefessae atque flexibiles ipsum adjuvare debuerint. Dum perpetuo ascendunt, ubicumque impendebat timor ne Gugi eos detegerent ac persequerentur; ut enim nullus istorum audet ostium lapideum ad nemus patentem propter Megisti exsecrationem sublevare, turris gradusque eos haud ita cohíebant, idcirco saepius formidines fugientes ad summum usque gradum insequebantur. Adeo acutae erant Gugorum aures ut concendentium pedes nudi manusque facile audirentur cum civitas exergisceretur, sineque mora ingentes passus ferrent monstra, quae solent in Zin cameratis speluncis formidines absque luce persequi, ut praedam minorem lentioresque in gradibus magnis apprehenderent. Despondebatur ejus animus qui consideraret Gugos silenter persequentes plane non audituros iri, sed repente ac atrociter concendentes aggressuros esse in tenebris. Neque inveteratus apud Gugos lamiarum timor heic auxilio esse posset, cum omnia circumstantia graviter Gugis faverent. Necnon aderat furtivarum ac

veneniferarum formidinum periculum, quae saepius cum dormirent Gugi ad turrim insiliebant. Quod si diu Gugi dormirent formidinesque peractis in spelunca agendis citius redirent, facile concidentium odorem perciperent negotia ista foetida et malevolentia; tunc fere expediret a Gugis comedì.

Per aeones ascenderant cum a superna obscuritate audita fuit tussis atque res pessima repente evasit. Patuit enim formidinem unam, vel etiam plures, in turrim erravisse prius quam venisset Carter suique ductores; aequo patuit proximum fuisse hoc periculum. Post brevissimum admirationis tempus, lamia ductrix Carterum ad parietem depulit paresque quam expeditissime ordinavit, cum lapide sepulcrali ad contundendum parato ubi primum aspectus fuerit hostis. Lamiae tenebras perspicere possunt, qua de causa manus eorum haud ita in discrimine erat ac si Carter unus fuisse. Nec mora unguilarum sonus indicavit feram unam saltem descendantem esse; lamiae lapidem tenuere ut ictum unum eumque fatalem ferirent. Extemplo oculi bini subrufi aspecti sunt et formidinis anhelitus super unguis vocem auditus est. Ubi ad gradum super lamias saluit, hae vi portentosa lapidem vibraverunt; cum sibilo atque singultu victima ruit abjecte. Constabat unum fuisse animal; postquam breviter circum auscultaverant, lamiae Carter tetigerunt ut progrediendum significantur. Sicut prius eum adjuvare debuerunt atque laete ipse necationis locum reliquit, ubi formidinis cadaver horridum in obscuris jacebat.

Iam tandem lamiae socium constiterunt; supra manibus cum praetentaret, comprehendit Carter se denique magnam quadram lapideam attigisse. Tam ingens operculum aperire ultra posse quidem erat, sed lamiae sperabant id adeo tantum levare ut lapidem sepulcrale prout vectem intra insertarent Carterque per rimam evadere posset. Ipsi in proposito erat iterum gradus descendere perque Gugorum civitatem redire, nam sollerter persequentes eluderent, neque sciebant quo terrestri itinere Sarcomandam phantasmaticam peterent, ubi stabat porta ad abyssum a leonibus servata.

Perardue vires contenderunt lamiae tres ad operculum saxosum supra levandum dum Carter quoad valet eas adiuvat. Aestimavere latus ad summum gradum proximum idoneum esse huicque omnes nervos

infande nutritos suos intenderunt. Mox lucis radius cernebatur atque Carter, cui officium praepositum erat, extreum lapidem sepulcrale in rimam inseruit. Inde gravis contentio acta est, sed tardissime proficiebant, nam quoties lapidem inclinare non valuerunt ut quadram sublevaverint, toties nimirum ad pristinum statum reverterunt.

Repente eorum desperationem millies auxit sonus a gradibus infra excitatus. Nihil aliud fuit quam strepitus formidinis ungulati corporis cum per gradus dejiceretur, sed ex omnibus rationibus quibus explicari posset cadaveris dejectio, plane nulla animum placabat. Lamiae igitur quae Gugorum mores neverant, fere furore captae intentius nisae sunt, adeo ut mirabiliter brevi temporis spatio quoad possent quadram levaverint ac sustinuerint cum Carter lapidem sepulcrale inclinavit donec commode hiaverit. Tunc Cartero auxilium dederunt ut exierit atque siverunt eum humeros suos lubricos descendere, dein ejus pedes rexerunt cum extra benedictum Oniriae superioris humum manibus prehenderet. Nec mora ipsae lamiae exierunt, lapidem sepulcrale evertentes magnam quadram clauerunt, dum infra auditur anhelitus. Propter Megisti execrationem nullus Gugus umquam illac emergere posset, idcirco magna animi levatione et placatione Carter quiete jacuit in nemoris incantati fungis crassis immanibusque, cum ejus ductores prope lamiarum more conquiniscentes requiescerent.

Quamvis paraxenum fuisse nemus illud incantatum ubi tam diu ante spatiatus erat, p[ro]ae abyso quam modo reliquerat vere delectamentum et refugium exsistebat. Nullus erat circum incola, cum Zoogi quadram illam mysteriosam timerent atque arcerent, continuoque Carter cum lamiis de futuro itinere consultavit. Per turrim redire jam non audebant, neque mundus vigil eas alliciebat cum audivissent praetereundum esse sacerdotes Nast et Caman-Thah in flammae caverna. Denique decrevere Sarcomandam ire ut per abyssi portam redirent, quamquam nesciebant qui illuc peterent. Reminiscebatur Carter eam in valle sub Leng sitam esse atque in Dylath-Leen mercatorem quemdam sinistrum cum oculis obliquis quem fama ferebat cum Leng commercium habere occurrisse; suasit igitur lamias ut Dylath-Leen quaererent, agrosque ad Nir et Scaeam transirent, dein secundum flumen ad os usque ambularent. Quod consilium eae statim ceperunt, neque

profactionem procrastinare voluerunt, cum caelum vesperascens totam noctem ad iter promitteret. Carter bestiis foedis dexteram porrexit, gratiasque de auxilio egit jussitque eas grato animo bestiam salutare quae olim Pickman fuerat; sed invite suspirium piae voluptate duxit cum abissent. Nam lamia est lamia, maximeque nonnisi injucundus homini sodalis. Postea Carter stagnum silvestre quaesivit corporeque inferni lutum abluit, ac denuo vestes induit quas secum tam curiose tulerat.

Iam nox erat in nemore arborum monstruosorum timorendo, sed fungi sublucidi efficiebant ut iter tam facile esset quam interdiu; Carter tunc per notam viam Celephaidem in Ooth-Nargai trans Colles Tanarianos profectus est. Inter ambulandum hippotigidem recordatus est quam fraxino alligatam reliquerat in monte Ngranek tam diu pridem in longinqua Oriaba secumque reputavit utrum lavae collectores eam invenerint liberaverintque. Etiam secum reputavit utrum olim Baharnam redditurus foret ad hippotigidis pretium absolvendum quae nocte occisa est in ruinis veteribus ad litus Yath atque utrum sui memor foret senex caupo. Talia mente agitabat in repetitae Oniriae superioris aere.

Actutum vero ejus processionem interrupt resonus ex amplissima cavaque arbore emissus. Magnum saxorum circulum vitaverat, cum eum pigeret modo cum Zoogis loqui, sed e miro gannitu ex arbore immensa orto patuit gravia concilia alibi haberi. Cum prope venerit, intentae vehementisque disputationis voces distinxit atque citius res anidmadvertit quae ipsi majori sollicitudini factae sunt. Bellum enim in cattos disceptabant Zoogi in coeto suo maximo, cujus causa tota fuerat manus deleta quae Carterum ad Ulthar secuta erat, quam juste poenas dederat cattis propter malevola sua proposita. Quem casum diu ruminaverant Zoogi donec bellicose instructi totam felium gentem aggressuri fierent, impetus inopinatos serie facientes ut cattos singillatim catervatimque inscios deprehenserint, ne Ulthar quidem felibus innumeratis tempus relinquerent ut milites evocarent exercitarentque. Hoc fuerat Zoogorum consilium atque Carter vidit id sibi obliterandum esse priusquam ad magnam quaesionem suam se reverteret.

Presso pede igitur Randolphus Carter ad nemus extremum se subduxit, unde felium vocem emisit super arva stellis illuminata. Dein

murilegus grandis quidam in proxima villa officium exceptit signumque misit trans prata per leugas undantia ad milites tam parvos quam magnos, omnium generum coloribus tinctos pictosque, albos, nigros, flavos, fuscos, mixtos scilicet, deinceps resonavit per Nir et ultra Scaeam etiam ad Ulthar usque cuius catti multi una voce responderunt agmenque ordinavere. Luna feliciter nondum orta erat, idcirco feles omnes in terra erant. Velociter silenterque ab unoquoque foco tectove saluerunt atque tamquam amplum villosumque mare per planities ad nemoris oram influxerunt, ubi Carter eas recepit, ejusdemque oculos valde laetificavit formosorum sanorumque cattorum aspectus, postquam in abyssu tam foeda negotia viderat ac contigerat. Gavisus est cum vidisset amicum venerabilem qui quondam Ulthar exercitum dicens se salvaverat cujusque collum lautum ornabat collare dignitatem indicans, cujusque mystaces martialiter oriebantur. Insuper in exercitu vice-locumtenentis officio fungebatur juvenis quidam alacer qui, ut patuit, nihil aliud fuerat quam catulus cui Carter catillum pinguis lactis spuma plenum donaverat in illa hora matutina jamdiu praeterita in Ulthar. Iam robustus bonae spei cattus factus erat qui sussurabat dum amico dexteram porrigit. Ejus avus dixit eum in exercitu bene proficere fierique posse ut post expeditionem alteram centuriatum acciperet.

Tunc Carter gentis felinae periculum retulit, cui undique responderunt graves gutturm susurrus gratias agentes. Cum strategis consultans oppugnationem extemporalem conceperunt, illico Zoogorum concilium aggredientes aliasque istorum arces, quorum ita impetum inopinatum antevenirent eosque ad deditioem compellerent antequam exercitum invadentem evocarent. Quo pacto sine mora cattorum mare vastum lucum incantatum inundavit ac circum concilii arborem emersit magnumque saxorum circulum. In ganitibus cito pavoris trepidationisque voces resonaverunt cum hostis aggredientes aspexerit; paucissime restiterunt fulvi Zoogi, furtivi ac curiosi. Praeviderunt se vinci, atque eorum animi ab ultione ad praesentem sui incolumitatem se vertere.